حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا:
انی آخر الانبیاء و مسجدی آخر المساجد
میں نبیوں میں سے سب سے آخری ہوں اور میری مسجد تمام
مساجد میں سے آخری مسجد ہے۔

(صحیح مسلم کتاب الحج باب فضل الصلوٰۃ بمسجدی حدیث نمبر 2471)

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FD-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسیح خان

بدھ 5 جنوری 2011ء 29 محرم 1432 ہجری 5 ص 1390 ش جلد 61-96 نمبر 4

بیرون پاکستان اعلیٰ تعلیم کیلئے قرضہ حسنہ کے متعلق معلومات

ایسے طلباء و طالبات جو اعلیٰ تعلیم کے
حصول کے لئے بیرون پاکستان جانا چاہتے ہیں اور
نظام جماعت سے قرض حسنہ حاصل کرنا چاہتے ہیں ان
کے لئے چند گزارشات درج ذیل ہیں۔

لیکن اس طرح غیرت دلانے کے باوجود بھی اسے مناظرہ جاری رکھنے کی ہمت نہ ہوئی۔ مسلمان حاضرین نے پرجوش تالیوں سے عیسائی پادری کی شکست اور احمدی مربی کی فتح کا اعلان کیا اور کئی منٹ تک اپنی تالیوں سے میدان مناظرہ کو گرمائے رکھا۔

اس کے بعد شمس صاحب نے اس موضوع پر ایک پمفلٹ بنام ”تحقیق الادیان“ رمضان 1348ھ بمطابق فروری 1930ء میں شائع کیا۔ مباحثہ کا ایک بڑا فائدہ یہ بھی ہوا کہ بہت سے مصری نوجوان جو عیسائیت کے اوہام کے شکار ہو رہے تھے پھر سے دین پر پختہ ہو گئے۔ انہی نوجوانوں میں عبدالحمید خورشید آفندی بھی تھے جو مصر کے پہلے احمدی بنے جو اس مباحثہ میں آپ کے دلائل و براہین سے اتنے متاثر ہوئے کہ احمدی ہو کر عیسائیوں کا مقابلہ کرنے لگے۔